Dixit autem ad cultorem vineæ: Ecce anni tres sunt ex quo venio quærens fructum in ficulnea hac, et non invenio. Per cultorem vineæ, apostolorum doctorumque ordo exprimitur, quorum precibus ac monitis assidua plebi Dei cura suggeritur. His enim Domi-

nus sæpissime de infructuosa Judæorum gente quærebatur, quod per tres annos sæ visitationis, hoc est in legalibus edictis, in prophetis contestationibus, et in ipsa coruscantis Evangelii gratia negligens exstiterit.

Succide ergo illam, ut quid etiam terram occupat? Non ab apostolis, sed a Romanis gens Judæa succisa, et a terra repromissionis ejecta est. Sed succide (inquit) illam, succisionis ei venturæ cladem penitentiam suadendo proponere. Quæ justo judicio terram cum regno perdidit, pro cujus amore cæli cives persequi, ipsumque cæli et terræ regem occidere non metuit, dicens per suos pontifices et pharisæos: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum et locum, et gentem.* Potest etiam per terram sterili sicut occupatam Judicæ plebis turba figurari, quæ noxia præpositorum umbra, ne veritatis lumen recipere posset pressa, et ne supernæ dilectionis sole caleferet, exemplo est eorum pravitatis impedita. Juxta quod eisdem alibi Salvator: *Væ* (inquit) *vobis, scribæ et pharisæi hypocritæ, qui clauditis regnum cælorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare* (Math. xxiii).

At ille respondens dixit illi: Domine, dimitte illam et hoc anno, usque dum fodiam circa illam. Vox apostolorum est, qui post passionem Domini pro Judæis summiopere precabantur, ne ab impænitentibus dominicæ crucis ultio peteretur. Usque dum fodiam (inquit) circa illam, id est radicem infructuosæ mentis ligone bis acute invectionis humilem, et præsentium videlicet pressurarum, et horrorem perpetuæ damnationis incutiens. Omnis quippe fossa in imo est. Et nimirum increpatio dum mentem sibi demonstrat, humiliat.

Et mittam stercora. Id est malorum quæ fecit abominationem ad animum reducam, et compunctionis gratiam quasi de putredine stercoris exsuscitem.

Et si quidem fecerit fructum. Sin autem, in futurum succides eam. Cum diceret, *Et si quidem fecerit fructum*, non subjunxit aliquid, sed suspendit sententiam. Cum vero adderet, *Sin autem*, continuo judicium venturæ damnationis annexit dicens: *In futurum succides eam*; quia videlicet multo procliviorum ad negandum, quam ad constituendum Deum synagogam videbat. Unde et alibi rebus eandem figuram quam hic verbis agens, infecundam ficum æternæ sterilitatis maledictione damnavit, ostendens videlicet eam, et si fodiant apostoli corripiendo, et si stercus advehant peccata impropere, nulla tamen penitentia fruge cumulanda, sed districta hipocritis severitate tollendam.

Erat autem docens in Synagoga eorum sabbatis, et ecce mulier quæ habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo. Dicta de ficu parabola, Dominus in synagoga docuisse narratur, ut videlicet inticeretur non alio parabolam tendere, sed hoc esse fructum in ficulnea quærens et non invenire, verbum synagogæ commodare, nec recipi. Quam tamen ne totam

familias ob culpam sterilitatis expiendam parvas, A sed reliquias per electionem gratiæ scires esse salvandas, mox ibidem Ecclesiæ primitivæ sanatio sub incurvæ mulieris specie subsequitur. Quæ bene decem et octo annis fuit curvata, qui numerus ternario sexties ducto perficitur, quia videlicet eam quæ in testimonio legis, in vaticinio prophetiæ, et in revelatione gratiæ per infirma opera langueret, ostendit. Senarius enim numerus, in quo mundi est creatura perfecta, operum perfectionem significat. Tria vero sunt (ut dixi) tempora dominicæ visitationis, in quibus Judæa quia terrena magis quam cælestia novebat operari, quasi decem et octo annis a suæ mentis erat recitidine curvata.

Et erat inclinata nec omnino poterat sursum respicere. Quia terrena sapiens, infirma requirens, cælestia cogita e nondum sciebat, audiens per prophetam: *Si reculeritis et audieritis me, bona terræ manducabitis.* Cui contra membris Ecclesiæ dicit Apostolus: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram (Coloss. iii).*

Quam cum vidisset Jesus, vocavit ad se, et ait illi: Mulier, dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus, et confestim erepta est, et glorificabat Deum. Vidit prædestinando per gratiam, vocavit illustrando per doctrinam, Imposuit manus spiritualibus donis adjuvando, erexit ad glorificandum Deum, in operibus bonis usque in finem firmam provehendo. *Quos (inquit Apostolus) prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et magnificavit (Rom. viii).*

Respondens autem archisynagogus indignans quia Sabbato curasset Jesus, dicebat turbæ: Sex dies sunt in quibus oportet operari, in his ergo venite et curamini, et non in die sabbati. Sabbato curavit Jesus, ostendens jam esse tempus, ut secundum prophetiam Cantici canticorum aspiraret dies, et removerentur umbræ. Sed nesciebat archi synagogus, vel hoc vel illud multo excellentius sacramentum, quod sabbato curando Dominus intimabat, quia scilicet post sex sæculi hujus ætates, perpetua vitæ immortalis erat gædia daturus. In cujus figuram Moyses sabbato non a bova, sed a servili, hoc est noxia præcepit actione feriandum, illud utique tempus præfigurans, quo sæcularia nostra opera, non autem religiosa, hoc est Deum laudandi acta cessarent. Fallitur ergo et fallit archisynagogus, quia lex in sabbato non hominem curare, sed onera ferre, hoc est peccatis gravari prohibuit.

*Respondens autem ad illum Dominus dixit: Hypocritæ, nunquaque vestrum sabbato non solvi bovem suum aut asinum a præsepio, et ducit adquare? Insuper quidem arguit principes synagogæ, et merito hypocritarum, id est simulatorum nomine notat, quos cum magistri plebium videri appeterent, hominis sanationem pecoris curæ postponere non puderet: sed altiori sensu bovis et asini vocabulo, Judæam Græcumque significat. De quorum vocatione scriptum est: *Bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe domini sui.* Qui uterque peccati vinculis*

absolutus, sibi æstumque mundi hujus dominici, fontis haustu deposuit.

Hanc autem filiam Abrahæ quam alligavit Satanas, ecce decem et octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati? Filia Abrahæ est anima quæque fidelis, filia Abrahæ Ecclesia de utroque populo ad fidei unitatem collecta, quæ tempore legis et dominicæ resurrectionis impleto per gratiam Spiritus sancti septiformem vincula longæ captivitatis erupit. Nam et hoc modo fortasse mysterium sublati, decemque et octo annorum potest non inconvenienter intelligi. Idem est ergo mystice bovem vel asinum solutus a præsepio potum agi, quod est filiam Abrahæ a vinculo noxia inclinationis erigi, Ecclesiam videlicet ex Judæis gentibusque congregatam laqueis peccatorum per aquam baptismatis absolvi, atque ad cælestia speranda sublimari. Notandum sane, quod infandissima hæresis, ex eo quod Dominus ait, *Mulierem alligatam a Satana, conatur astruere corporum humanorum vitia, non ad Deum auctorem, sed potius ad diabolium pertinere, quasi diabolus cum habeat semper cupiditatem nocendi, nocere cuiquam possit, nisi ab Omnipotente acceperit potestatem.* Nam quid aliud non solum in libro beati Job, quem memorata hæresis cum cæteris Veteris Testamenti libris, et cum ipso Deo qui dedit, quasi maligno mundo principe versans exsufflat, sed etiam in Evangelio declaratur, ubi daemona nec in porcos irent, nisi hoc illis ipse concederet, sicut et supra docuimus.

Et cum hæc diceret, erubescerent omnes adversarii ejus, et omnis populus gaudebat in universis quæ gloriose fiebant ab eo. Qui de dictis Salvatoris erubescunt, siculneæ sterili se jure comparandos ostendunt. Qui gaudent de miraculis ejus, ad filiam Abrahæ Deum de sua erectione glorificantem, hoc est, ad Ecclesiam fidei pietate se pertinere declarant.

Dicebat ergo: Cui simile est regnum Dei, et cui simile esse existimabo illud? Simile est grano sinapis. Regnum Dei prædicatio Evangelii est, et notitia Scripturarum quæ ducit ad vitam. Et de qua dicitur ad Judæos: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi).* Simile est ergo hujuscemodi regnum grano sinapis, ob fervorem utique fidei, vel quod dicatur venena expellere. Unde et alibi legimus fidem perfectam grano sinapis comparatam, quia videlicet omnia dogmata pravitatis, sua simplicitate et humilitate devincat.